
 

                                                         pag. 1/3 
 

     

I. C. “Luciani – SS. Filippo e Giacomo” 

Via 3 Ottobre, 8/C – 63100 Ascoli P. – Tel. 0736.43805 – CF 92053530447 
Email: apic82900b@istruzione.it– Pec: apic82900b@pec.istruzione.it– Cod. Mecc. isc. APIC82900B - Sito web: www.isclucianiap.edu.it 

 

Con sezioni ad indirizzo musicale 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

GIORNO 9 luglio 2024 
Il giorno 9 luglio 2024, alle ore 17.00 con convocazione prot.10782  - 8/07/2024, in videoconferenza, si è riunito il 
Consiglio di Istituto, eletto per il triennio 21/24, con la presenza dei seguenti membri: 
 

Componente Docenti Presente Assente Dirigente Scolastico Presente Assent
e 

Michelessi Marina x  CIMICA ELVIA x  

Celani Maria Rita x  Componente Genitori   

Fazzini Alessia x  Crescenzi Valentina x  

Mancini Massimiliano x  Sansoni Barbara  x 

Fioravanti Eleonora x  Bellabarba Emidio x  

Manni Valeria x  Calvaresi Giancarlo x  

Antonelli Sandra x  Diomedi Enrico x  

Bachetti Natalia x  Marozzi Paolo x  

Componente A.T.A.   Rizzelli Marco x  

Izzi Roberta  x Spinozzi Barbara x  

Sestili Spurio Vania  x    
 
L’ordine del Giorno della convocazione è il seguente: 
1.Lettura e approvazione verbale seduta precedente;  
2. Trasferimento Plesso Cagnucci Luglio 2024;  
3. Richiesta utilizzo delle palestre scolastiche in orario extra scolastico inoltrata dalla Polisportiva ACLI di Ascoli Piceno. 
 
Riconosciuta la validità della riunione con la presenza di n. 16 membri su 19 effettivi, si avvia la seduta. Presiede il 
Presidente del Consiglio d’Istituto Sig. Paolo Marozzi, verbalizza la prof.ssa Alessia Fazzini. 
   
Odg. n.2. 

OMISSIS 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto quanto disposto dal D.P.R. 275/99; 

Visto il PTOF d’Istituto; 
Visto quanto comunicato dal Comune di Ascoli Piceno (prot. n^10669  del 3.7.2024)-”Trasferimento scuola 
elementare “Mimmo Cagnucci” nel plesso di via Speranza” 
Visto quanto proposto dal Consiglio d’Istituto in risposta (prot. n^10680  del 4.7.204)- delibera n^ 130, punto 6 
della seduta del 27/06/2024: “... in merito al trasferimento inatteso del plesso “Cagnucci” presso altra sede comunicato 
per le vie brevi dall’Amministrazione comunale (spostamento delle due classi presenti nel plesso “Masih” presso la sede 
di via Kennedy tempo pieno “SS Filippo e Giacomo” -tempo normale “Don Bosco” e conseguente dislocazione delle sei 
classi tempo normale “Cagnucci” presso la sede via Speranza-plesso “Masih” a seguito dei lavori di sistemazione 
necessari al piano superiore dell’edificio), al fine di mantenere entrambi i plessi nello stesso stabile di via Speranza 
garantendo l’inderogabile necessaria capienza per contenerli, che non può essere inferiore ad almeno 10 aule, proporre 
di:  
● ipotesi 1: utilizzare il piano seminterrato dell’edificio di Via Speranza attualmente utilizzato dal CAI per creare le 
aule aggiuntive da utilizzare come spazio per attività multifunzionali destinate al recupero/defaticamento/raccolta 
sussidi dei plessi/attività ludico-motorie;  
● ipotesi 2: prevedere l’allestimento di prefabbricati modulari nel giardino del plesso “Masih” in modo da creare gli 
spazi mancanti (spazio aggiuntivo per attività multifunzionali destinate al recupero/defaticamento/raccolta sussidi 
dei plessi/attività ludico-motorie) …”  
Visto quanto comunicato dal Comune di Ascoli Piceno (prot. n^10830  del 9.7.2024) in risposta: “...nessuna delle due 
soluzioni tecniche proposte può, nel precipuo obiettivo del benessere abitativo degli alunni e nella considerazione che 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010843 - 10/07/2024 - II - U



 

                                                         pag. 2/3 
 

     

I. C. “Luciani – SS. Filippo e Giacomo” 

Via 3 Ottobre, 8/C – 63100 Ascoli P. – Tel. 0736.43805 – CF 92053530447 
Email: apic82900b@istruzione.it– Pec: apic82900b@pec.istruzione.it– Cod. Mecc. isc. APIC82900B - Sito web: www.isclucianiap.edu.it 

 

Con sezioni ad indirizzo musicale 

lo spostamento riveste carattere temporaneo e transitorio, essere attuata …non si ravvisa la possibilità tecnica ed 
economica di eseguire l’intervento nei tempi necessari alla riapertura del plesso scolastico . ..”, conferma che 
“...l’immobile dell’Istituto Suore Pie Operaie Immacolata Concezione, di Via Kennedy, non sarà disponibile (causa 
addotte necessità della medesima struttura religiosa) per il prossimo anno scolastico - 2024/25 - al mantenimento delle 
classi della scuola elementare “Mimmo Cagnucci... . “ , che “ … ha comunque avviato le operazioni tecniche ed 
amministrative atte a rendere funzionale l’intero piano primo del plesso scolastico di Via Speranza, in modo da offrire 
a Codesta Direzione Didattica la possibilità di disporre degli spazi ulteriori per lo spostamento temporaneo degli alunni 
della scuola Cagnucci, secondo la rappresentata preferenza per il mantenimento degli alunni stessi all’interno di 
contenitori edilizi appartenenti al medesimo ISC.  ..” e che “ … ove fosse ritenuto necessario o preferibile, si è altresì 
provveduto a verificare la disponibilità ed adeguatezza degli spazi da destinare ad uso temporaneo, presso gli edifici 
scolastici di Mozzano, Poggio di Bretta ed altre scuole cittadine, esterne all’ ISC Luciani. …”  
Visto quanto emerso nella seduta odierna di Consiglio in merito al trasferimento inatteso del plesso “Cagnucci” 
presso altra sede temporanea, non potendo ospitare entrambi i plessi nello stesso edificio di via Speranza 
garantendo l’inderogabile necessaria capienza  per contenerli;    
Premesso l’inevitabile disagio che comunque il trasferimento comporterà per alcune famiglie;  
Prese in esame tre ulteriori ipotesi rispetto a quella comunicata dal Comune, definite su criteri oggettivi, evitando 
soluzioni che risultino più scomode per il maggior numero di utenti  e prendendo in esame la raccolta dati fatta sulla 
distribuzione della popolazione scolastica (fratelli e sorelle in sede classi prot. n^ 0010781 - 08/07/2024) delle 
classi interessate: 

● Ipotesi 1: classi Cagnucci 1^A e 1^B in via Kennedy-Don Bosco/SS. Filippo e Giacomo  e  2^/3^/4^ 5^in via 
Speranza- Masih 

● Ipotesi 2: classi Cagnucci 4^ e 5^ in via Kennedy-Don Bosco/SS. Filippo e Giacomo  e  2^/3^/1^A^ e 1B^in 
via Speranza- Masih 

● Ipotesi 3: classi Cagnucci 2^ e 3^ in via Kennedy-Don Bosco/SS. Filippo e Giacomo  e  4^/5^/1^A^ e 1B^in 
via Speranza- Masih 

DELIBERA 
  all’unanimità 

 
che risulta preferibile per tutti non dover prevedere spostamenti “… presso gli edifici scolastici di Mozzano, Poggio 
di Bretta ed altre scuole cittadine, esterne all’ISC Luciani. …” e nel dover cercare una soluzione poggiando su criteri 
oggettivi, evitando le ipotesi che risultino più scomode per il maggior numero di utenti; 
 

con N^13  voti a favore  dell’ipotesi n^1, N^3  voti a favore  dell’ipotesi n^2 e N^0  voti a favore  
dell’ipotesi n^3 

di proporre all’Amministrazione comunale la soluzione n^1 (classi Cagnucci 1^A e 1^B in via Kennedy-Don 
Bosco/SS. Filippo e Giacomo  e  2^/3^/4^ 5^in via Speranza- Masih) come dislocazione alternativa a quella prevista 
nella comunicazione dell’Ente prot. N^ prot. n^10669  del 3.7.2024-”Trasferimento scuola elementare “Mimmo 
Cagnucci” nel plesso di via Speranza” alla luce dei dati registrati che indican  minore incidenza di criticità di 
cambiamento per la maggioranza dell’utenza interessata, anche tenendo conto del fatto che la differenza oraria 
determinata in istituto dall’applicazione dell’ art. 333 della Legge di bilancio 2022 risulterebbe funzionale al maggior 
numero di famiglie con situazione di figli a scavalco, e che permette al plesso Masih di rimanere  punto di riferimento  
di erogazione del servizio scolastico per il quartiere, per l’Istituto e per le famiglie che, a suo tempo, lo scelsero come 
sede-plesso.  
 
La Dirigente scolastica riferirà tempestivamente all’ing. Galanti quanto deliberato nella seduta odierna chiedendo 
altresì di tener conto delle esigenze di trasporto che potranno determinarsi/modificarsi a seguito del trasferimento. 

 
1. Delibera n. 131 

 
Odg n. 3 Richiesta utilizzo delle palestre scolastiche in orario extra scolastico inoltrata dalla Polisportiva 

ACLI di Ascoli Piceno. 

 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010843 - 10/07/2024 - II - U



 

                                                         pag. 3/3 
 

     

I. C. “Luciani – SS. Filippo e Giacomo” 

Via 3 Ottobre, 8/C – 63100 Ascoli P. – Tel. 0736.43805 – CF 92053530447 
Email: apic82900b@istruzione.it– Pec: apic82900b@pec.istruzione.it– Cod. Mecc. isc. APIC82900B - Sito web: www.isclucianiap.edu.it 

 

Con sezioni ad indirizzo musicale 

 
OMISSIS  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA la normativa in vigore sulla concessione a terzi degli spazi scolastici; 
TENUTO CONTO di quanto indicato nel Regolamento d’Istituto; 
CONSIDERATO  quanto indicato dal Consiglio nella seduta odierna in merito all’odg n^3 
 

DELIBERA all’unanimità 
 
di concedere l’uso temporaneo delle  palestre scolastiche richieste dal Comune con prot. N^ 10708 del 4.7.2024  in 
subordine all’uso prioritario dovuto alle attività scolastiche d’Istituto (di base il mercoledì e giovedì pomeriggio fino 
alle ore 17,00) e premettendo quanto segue: 
- divieto di utilizzo di attrezzi che possano rovinare gli spazi utilizzati, in particolar modo la pavimentazione della 
palestra della scuola secondaria di I^ grado “Luciani” sita in Via 3 Ottobre, che già necessita di adeguata 
manutenzione e sistemazione; 
- previo formale impegno da parte dell’Ente Comunale nel controllare il corretto utilizzo della struttura e l’affido del 
necessario servizio di pulizia alle Associazioni concessionarie. 
 
Delibera n ^ 132 
 

La seduta è tolta alle ore 18.30. 
 
    F.to  La Segretaria                                F.to     Il Presidente 
  Prof.ssa Alessia Fazzini                                       Sig. Paolo Marozzi 
 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010843 - 10/07/2024 - II - U


		2024-07-10T10:44:01+0200
	ELVIA CIMICA




